1

Республика Крым

Красноперекопский район

Вишневский сельский совет

38 - заседание 2 созыва

внеочередное

РЕШЕНИЕ

17 февраля 2023 года   с. Вишневка     № 220

Об обеспечении доступа к информации

о деятельности Вишневского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым

В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о

деятельности Вишневского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым, а

также реализации положений п. 7 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», ст. 10 Закона

Республики Крым от 8 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым», Устава муниципального образования  Вишневского сельского поселения

Красноперекопского района, Вишневский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к

информации о деятельности Вишневского сельского совета Красноперекопского района

Республики Крым согласно приложению 1.

1.2. Перечень информации о деятельности Вишневского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым, обязательной для размещения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и сроки размещения такой

информации, согласно приложению 2.

2. Должностным лицам Вишневского сельского совета и структурным подразделениям его

аппарата обеспечить надлежащее исполнение данного решения в соответствии с осуществляемой

компетенцией.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте www.rk.gov.ru  (раздел

«Муниципальные образования», «Вишневское сельское поселение » Вишневского сельского

совета.

4. Решение вступает в силу с 01.12.2022г.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Вишневского

сельского совета.

Председатель Вишневского сельского совета – глава

администрации Вишневского сельского поселения В.В. Кернус

2

Приложение 1

к решению

Вишневского сельского совета

от 17.02.2023№ 220

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ДОСТУПА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА

ОБЕСПЕЧЕНИЕМДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВИШНЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО СОВЕТА КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации доступа и осуществления контроля за обеспечением

доступа к информации о деятельности Вишневского сельского совета Красноперекопского района

Республики Крым (далее по тексту - Порядок) разработан на основании Федерального закона от 9

февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления» (далее по тексту - Федеральный

закон № 8-ФЗ) и устанавливает правила организации доступа и контроля за обеспечением доступа

к информации о деятельности Вишневского сельского совета Красноперекопского района

Республики Крым (далее по тексту - Совет).

1.2. В данном Порядке понятия применяются в значении, данном в Федеральном законе№

8-ФЗ.

1.3. Решением Совета утверждается Перечень информации о деятельности Совета,

обязательной для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и сроки

размещения такой информации.

II. Организация доступа к информации о деятельности Совета

2.1. Организацию доступа к информации о деятельности Совета осуществляют управление

по внешним связям и информационно-аналитической работе аппарата Совета, управление

муниципальной политики аппарата Совета и отдел общего документооборота управления

финансового, материально-технического обеспечения и общего документооборота в пределах

осуществляемой компетенции.

Доступ к информации о деятельности Совета обеспечивается следующими способами:

- обнародование (опубликование) Советом информации о своей деятельности в средствах

массовой информации;

- размещение Советом информации о своей деятельности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») на официальном сайте

www.rk.gov.ru  (раздел «Муниципальные образования», «Вишневское сельское поселение»)

Вишневского сельского совета;

- размещение информации о деятельности Совета в помещениях, занимаемых Советом, и в

иных отведенных для этих целей местах;

- ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности Совета в

помещениях, занимаемых Советом, а также через библиотечные и архивные фонды

муниципального образования Вишневское сельское поселение;

- присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций

(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного

самоуправления, на открытых заседаниях Совета и его постоянных комитетов в установленном

соответствующими правовыми актами Вишневского сельского совета порядке;

- предоставление пользователям информации по их запросу информации о деятельности

Совета;

- другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными

правовыми актами, соответствующими муниципальными правовыми актами.

2.2. Информация о деятельности Совета предоставляется в устной форме и в виде

документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

consultantplus://offline/ref=A671A00E4A05CD897E990EBDA1CA4F5EB7AC76CB99842848062A2166CBE8CC82AE2674C2AC395724b27FK
consultantplus://offline/ref=A671A00E4A05CD897E990EBDA1CA4F5EB7AC76CB99842848062A2166CBbE78K
file:///C:/Users/User/Desktop/РЕШЕНИЯ%20СЕССИЙ%201%20созыва/2017/41%20сессия29.06.2017%20г.docx%23P108
http://www.rk.gov.ru/
http://www.rk.gov.ru/
http://www.rk.gov.ru/
http://www.rk.gov.ru/
http://www.rk.gov.ru/
http://www.rk.gov.ru/
http://www.rk.gov.ru/

3

III. Предоставление информации о деятельности Совета

3.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Совета в средствах

массовой информации осуществляется в соответствии с федеральным законодательством,

законодательством Республики Крым и Уставом муниципального образования Вишневского

сельского поселения.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов Совета осуществляется в

порядке, установленном Уставом муниципального образования Вишневского сельского поселения.

3.2. Информирование Советом о своей деятельности осуществляется посредством

размещения:

- информации о текущей деятельности Совета;

- муниципальных правовых актов Совета, затрагивающих права, свободы и обязанности

человека и гражданина;

- ежегодных отчетов о своей деятельности;

- иной информации, подлежащей официальному опубликованию в соответствии с

требованиями федерального законодательства, законодательства Республики Крым.

3.3. В помещениях, занимаемых Советом по адресу: с. Вишневское ул. Ленина,18, и иных

отведенных для этих целей местах размещается информационный стенд и (или) другие

технические средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей информацией с

текущей информацией о деятельности Совета.

Указанная информация должна содержать:

- порядок работы Совета, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе

представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных

органов и органов местного самоуправления;

- условия и порядок получения информации от Совета;

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей

информацией о деятельности Совета.

3.4. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности Совета,

находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, Республики Крым и соответствующими

муниципальными правовыми актами.

3.5. При проведении открытых заседаний Совета, его постоянных комитетов

обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физических лиц), в том числе

представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных

органов и органов местного самоуправления, в установленном соответствующими правовыми

актами Вишневского сельского совета порядке. Присутствие указанных лиц на заседаниях

осуществляется в соответствии с Уставом муниципального образования Вишневского сельского

поселения.

3.6. Предоставление информации о деятельности Совета по запросам пользователей

информацией осуществляется в порядке и сроки, установленные Федеральным законом № 8-ФЗ.

Регистрацию запросов, составленных в письменной либо устной форме и поступивших в Совет, а

также запросов, поступивших по сети «Интернет» на электронный адрес

vishnevka@krpero.rk.gov.ru, осуществляет администрация Вишневского сельского поселения

IV. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа

к информации о деятельности Совета

4.1. Общий контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета

осуществляет председатель Вишневского сельского совета- глава администрации Вишневского

сельского поселения. Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляет заместитель

главы администрации Вишневского сельского поселения в соответствии с осуществляемой

компетенцией.

Председатель Вишневского сельского совета – глава

администрации Вишневского сельского поселения В.В. Кернус

consultantplus://offline/ref=A671A00E4A05CD897E9910B0B7A61453BFAE2CCF9886271C51287033C5EDC4bD72K
consultantplus://offline/ref=A671A00E4A05CD897E9910B0B7A61453BFAE2CCF9886271C51287033C5EDC4bD72K
consultantplus://offline/ref=A671A00E4A05CD897E9910B0B7A61453BFAE2CCF9886271C51287033C5EDC4bD72K
consultantplus://offline/ref=A671A00E4A05CD897E990EBDA1CA4F5EB7AC76CB99842848062A2166CBbE78K

4

Приложение 2

к решению

Вишневского сельского

 совета

от ____2022 № _____

ПЕРЕЧЕНЬ

ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВИШНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, А ТАКЖЕ

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ИМ ОРГАНИЗАЦИЙ РАЗМЕЩАЕМОЙ В СЕТИ «ИНТЕРНЕТ»

№

п/п

Категория информации Периодичность

размещения

1  Нормативные правовые акты        В течение 5

рабочих дней со

дня утверждения

2  Сведения о программах и планах ежемесячно

3 Анонсы официальных мероприятий ежемесячно

4 Сведения об итогах официальных мероприятий ежемесячно

5 Тексты официальных выступлений и заявлений ежемесячно

6  Сведения о работе с обращениями граждан: ежемесячно

 - фамилия, имя и отчество руководителя подразделения или

иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены

организация приема граждан, обеспечение рассмотрения их

обращений, а также номер телефона, по которому можно

получить информацию справочного характера

ежемесячно

 - обзоры обращений граждан       ежемесячно

 - контактная информация          ежемесячно

 - установленные формы обращений, заявлений и иных

документов

ежемесячно

7 Сведения о руководителе органа, его заместителях:        Поддерживается

в актуальном

состоянии

 - фамилии, имена, отчества, фотографии  Поддерживается

в актуальном

состоянии

 - сведения о доходах, имуществе и обязательствах

имущественного характера

ежегодно

8 информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд в соответствии с

законодательством Российской Федерации о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд

ежемесячно

5

9 Информацию о результатах проверок, проведенных органом

местного самоуправления, подведомственными организациями

в пределах их полномочий, а также о результатах проверок,

проведенных в органе местного самоуправления,

подведомственных организациях

ежемесячно

10  Перечень территориальных органов, сведения об их задачах и

функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты

(при наличии), номера телефонов справочных служб

указанных органов и представительств

ежемесячно

11  Перечень подведомственных организаций, сведения об их

задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса

электронной почты (при наличии), номера телефонов

справочных служб подведомственных организаций

ежемесячно

12 Административные регламенты, стандарты муниципальных

услуг

В течение 5

рабочих дней со

дня утверждения

13 Информация об участии органов местного самоуправления в

реализации областных, федеральных программ, национальных

проектов

Размещается

ежеквартально.

Поддерживается

в актуальном

состоянии

14 Информация о состоянии защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их

безопасности

Поддерживается

в актуальном

состоянии

15 Сведения о вакантных должностях муниципальной службы и

квалификационные требования к кандидатам на замещение

вакантных должностей муниципальной службы

По мере

необходимости

16 Информация, размещаемая на официальном сайте в сети

Интернет в соответствии с требованиями действующего

законодательства

ежемесячно

17 Ссылки на официальные сайты органов власти  Поддерживается

в актуальном

состоянии

18 Паспорт Вишневского сельского поселения Ежегодно

19 Информация об официальных страницах органа местного

самоуправления (при наличии) с указателями данных страниц

в сети «Интернет»

ежемесячно

20 Информация о проводимых органом местного самоуправления

или подведомственными организациями опросах и иных

мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан

(физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся

органом местного самоуправления на публичное слушание и

(или) общественное обсуждение, и результаты публичных

слушаний или общественных обсуждений, а также

информацию о способах направления гражданами

(физическими лицами) своих предложений в электронной

форме

по мере

необходимости

21 Информацию о проводимых органом местного

самоуправления публичных слушаниях и общественных

обсуждениях с использованием Единого портала;

по мере

необходимости